Vbi fomentis dolor sedatus non est,
non diutius calorificis utē dum est, ne uel
pulmonem exiccent, uel suppurationem
excitent.

Cum ad iugulum dolor extenditur,
aut grauitas, uel brachium uel mammil-
lam, aut partes quæ supra transuersum se-
ptum sunt, infestat, interna cubiti uena se-
canda est.

At si eas partes quæ sub transuerso se-
pto sunt, dolor afficit, sed ad iugulū non
ascēdit, tum uel nigro ueratro uel peplo
aluis dūcenda est.

Dolores qui ab itinere proueniunt, uel
in lateribus, aut in dorso, aut lumbis, aut
coxis, ac si quis inter spirandum dolet, a-
liqua habita occasione (nam sæpenumē-
ro, lumborum, coxarumq; dolores ex cra-

THESES TOTIVS

pula, & cibis infantibus peruenire solent
itaq; qui huiusmodi accidentibus affici-
untur, urinam difficulter reddunt. Horu
enim caussa est iter, ac præterea distillati-
onum quoq; & taucedinis.

DE SPASMO.

Qui à conuulsione aut distentione
neruorum tenetur, febre superueni-
ente, liberatur. Lib. 4. Aph. 57.

In acutis febribus conuulsiones, & citè
ca uiscera dolores fortes, malum. Eodè.
Aph. 57.

In febribus spiritus offendens, malum,
conuulsionem enim significat. Eodem.
Aph. 68.

In febribus ex somnis tumores, uel cō-
uulsiones, malum. Eodem. Aph. 67.

Conuulsio ex helleboro, letalis. Lib. 5.
Aph. 1.

Conuulsio ex uulnere letalis. Eodem.
Aph. 2.

Vbi sanguis plurimus fluxerit, singul-
tus aut conuulsio superueniens, malum.
Eodem. Aph. 3.

Vbi ex superflua purgatione conuul-
sio, aut singultus superueniens, malum.
Eodem. Aph. 4.

Si ebrius quispiam repente obmutue-
rit, conuulsus moritur, nisi febre corripia-
tur, aut ubi ad horam peruenerit, qua sol-
nuntur crapulæ, uocem recuperet. Eodē.
Aph. 5.

Quicumq; à distentione corripuntur,
in quatuor diebus pereunt, si uero has ef-
fugerint, sani fiunt. Eodem. Aph. 6.

Frigidum, conuulsiones, distentiones,
liuores, rigores febriles. Eodem. Aph. 17.

Vbi in distentione siue ulceratione, iu-
uene bene carnosio, æstate media, frigide
aquæ multa perfusio, calorem reuocat,
calor autem hæc soluit. Eodem. Aph. 21.

In fluxu muliebri si conuulsio & ani-
mi defectus aduenerit, malum. Eodem.
Aph. 56.

Quibus tumores in ulceribus apparēt,
non conuelluntur maxime, neq; insani-
unt. Eodem. Aph. 65.

Verum his euanescentibus, de repente
quibusdam à tergo conuulsiones & distē-
tiones fiunt, quibusdam autem insania,
uel dolor laterum acutus, uel suppara-
tio, uel difficultas intestinorum, si tumo-
res sunt rubicundi.

A quartanis capti non admodum à cō

T H E S E S T O T I V S

convulsionibus capiuntur, si uero prius capi-
antur, & quartana superuenerit, liberantur.
Eodem Aph. 70.

Convulsio fit uel ex repletione, uel in-
anitione, ita uero & singultus. Li. 6. Aph.
39.

A profluuio sanguinis desipientia uel
convulsio, malum. Lib. 7. Aph. 9.

Ab ileo, uomitus, singultus, desipientia,
ac convulsio, malum. Eod. Aph. 10.

Ab æsculis fortibus convulsio aut diste-
tio, malum. Eodem Aph. 13.

In uigilia convulsio uel desipientia.
Eodem Aph. 18.

Ex medicamenti potione convulsio,
letalis est. Eodem Aph. 25.

Mulieri uero gerenti si tensio superue-
nerit, facit abortum. Eodem Aph. 27.

D E S O M N O E T V I G I L I A .

Somnus, uigilia, utraq; modum exce-
dentia, morbus. Li. 7. Aph. 68.

Quod ad somni rationem pertinet,
quemadmodum sani etiam solent, inter
diu uigilare, noctu uero dormire oportet,
in qua consuetudine si quis aberrauerit,
peior erit somnus, qui inter quartam ho-
ram

tam & noctem, q̄ qui matutino tempo-
re ad quartam. Pessimum tamen est, si so-
rnus neq; noctu, neq; interdiu accedit,
id enim uel ob dolorem, laboremq; acci-
dit, uel delirium futurum significat.

Præs. Lib. 1. Aph. 11. & 12.

D E S U P P U R A T I O N E .

DE suppuratione uide plura titulo de
Abscessibus & tumoribus. Item titu-
lo de præcordijs.

Suppurationum obseruatio sic accipi-
enda est: Earum enim quæ in exteriorem
partem erumpunt, optimæ sunt parua,
admodum eminentes, atq; in acutum fa-
stigiata, pessimæ uero sunt quæ maxime,
quæq; planissimæ sunt. Præs. Lib. 1. Aph.

44. Sed illarum quæ intus excitantur, opti-
mæ censentur, quæ exteriorem cutem nõ
decolorant, & contrahuntur, nulloq; do-
lore eruciant, atq; ubi exterioris cutis co-
lor, maxime uniformis. Præs. Lib. 1. Aph.

45. Pus illud optimum est, quod albū &
leue est, & haud quaq; foetet, quod uero
ab hoc uariatur, pessimū est. Eodem. Aph.

46. Pus illud optimum est, quod albū &
leue est, & haud quaq; foetet, quod uero
ab hoc uariatur, pessimū est. Eodem. Aph.

T H E S E S T O T I V S

Vide supra de pure & sputo.

Dolores in dictis sedibus, quos neque sputi purgatio, neque soluta aluus, neque sanguinis missio, neque medicamentum, neque uictus ratio, sedare potuit, scire licet, eos ad suppurationem tendere. Præf. Li. 2. Aph. 52.

Suppuratio erumpens, sputo adhuc bilioso apparente (siue bilis seorsum, siue una cum pure expuatur, admodum perniciosa est, præsertim si à die morbi septimo incœperit, pus ab huiusmodi sputo pure procedere. Aph. 53. 54. 55.

Itaque timendum est, ei qui sic expuit, ne decimoquarto die moriatur, nisi salutiferum aliquod iudicium interea superueniat. Consule titulum de uitijs pulmonis.

Porro bonæ spei signa sunt, si ager bene sustinet morbum, si facile spirat, si dolor leuatus est, si sine difficultate sreat, si corpus æqualiter molle & calidum est, neque sitis infestet, præterea urina, alui sedimina, somni, sudores, ut de singulis supra demonstrauimus, probe respondet, quorum si nullum deest, haudquaquam eger morietur. Contra si intollerabilis est morbus, si halitus magnus & frequens est,

est, neq; mitigatus est dolor, uix sputū red-
ditur, litis uehementer cruciat, febris inæ-
qualiter corpus afficit, si deniq; uenter &
latera uehementer calet, fronte, manus et
pedibus frigore affectus, atq; urina & al-
ui excrementa, & somni & sudores, ex su-
pra positis notis periculum minitantur.

Quicquid horum iam dicto sputo super-
uenerit, aut 9. aut 11. die ægrum moriturū
significat, ita ut 14. non queat attingere.

Huiusmodi coniectura letale sputum cō-
sequi oportet, q̄ uidelicet ad 14. diem æ-
grum uiuere non permittit. Ex prædictis
itaq; signa tum bona tum mala propen-
dere, ac subinde futura prædicere oportet.
Aph. 56.

Reliquæ autem uomice magna ex par-
te rumpuntur, sed aliæ in die 20. aliæ 30.
aliæ 40. nonnullæ ad 60. usq; perueniūt.
Aph. 57.

Proinde suppurationis initium obser-
uare oportet, quod ab eo die putandum
est, quo primum quis aut febricitauit, aut
inhorruit, aut pro dolore grauitatem, illi-
us partis sensit, quam antea dolor infesta-
bat. Nam talia in suppurationum initio
incidere solēt, ab hoc igitur tempore, usq;

T H E S E S T O T I V S

ad iam definita spacia uomicarum eruptiones expectanda sunt. Aph. 58.

An uero alteram duntaxat partem uomica occupet, ex his ferè notis perpendere licet, si alterum latus dolore cruciatur, & altero calidius est. Atq; ubi partem sanam aliquis decubuit, interrogatus onerari eam, ueluti ex pondere aliquo respondeat. Aph. 59.

Suppuratos omnes hoc pacto deprehendes, si febris non dimittit, eaq; interdum lenior est, noctu increfcit, multus sudor oritur, tussendi cupiditas est, sed nihil pene excreatur, oculi cauantur, malæ rubent, ungues in manibus, digitum maximeq; summi calent, pedes tument, cibi fastidium est, pustulæ toto corpore nascuntur. Atq; diurnarum uomicarum hæ notæ sunt, quibus haud dubia fides adhibenda est. Sed quo breviori spatio duratura sint, ex iisdem notis deprehenduntur, itaque ex his quoq; quæ in principio adparere solent, simul si spiritus maiori cum difficultate trahitur. Aph. 60. 61.

Celeriore, tardiorémue eruptione ita conicies, si protinus ab initio cussis fuerit, & spiritus difficultas, atq; sputi excretio

tio, uomica inter 20. diem erumpit. Cate-
raq̄ illi ex proportione respondeant, feri-
us ruptura sequetur, quo tempore & do-
lorem, & spirandi difficultatem minui,
atq; sputi sreatum increfcere, ante uideli-
cet puris eruptionem necesse. Aph. 62.

Cæterum a periculo tuti sunt, quibus
eodem die, quo eruptio facta est, febris
conquieuit, desieruntq; urgere, cibi fasti-
dium & sitis, alius exigit quædam & si-
gurata reddit, pus album, leue, simplici
colore, & sine pituita est, atq; sine dolore
leni tussicula eijcitur. Hæ sunt notæ per-
quàm salubres, quæ celeriter liberant ho-
minem, ab ijs securitatem quoq; pollicen-
tar, quæ ad ipsam proximè accedunt. At
certum periculum est, si febris non quie-
nit, aut pus quietem repetit. Item, si sitis
est, si cibi fastidium, si uenter liquidus, si
pus est liuidum, uel pallidum, si nihil nisi
si spumantem pituitam æger sreat. Itaq;
seruari non possunt, quibus omnia hæc
accidunt. Quibus uero non omnia, ali-
quidem moriuntur, ali- uero post longa
temporum interualla sani euadunt. Ex
omnibus autem iam propositis conie-
cturis, reliquarum quoq; affectionũ signa
considerare oportet.

ALEXAN

DRI BENEDICTI MEDICI
ci doctissimi, Sententiæ medicinales,
prioribus Hippocratis
Aphorismis responden
tes.

DE MEDICO ET EIUS
officio: Item de ratione medi
caminum ministrando
rum, & de ægrotis
quædam.

BONI primū Me
dici est, præter ea
quæ religioni neces
saria sunt, nō mul
tos ægros suscipe
re. Varijs enim
morbis & mēs op
primitur, & cor
pus fatigatione continua languet.

2 Prudētis medici est, insanabiles ac des
peratos morbos non curare, ne hominē
occidisse, qui sorte sua interiturus erat, exi
stimeretur.

3 Dubias ualetudines, sine certa tamen
desperatione, suscipias, necessarijs tamē
in

indicare oportet rem in difficili esse, alioquin uel artem malo uinci, uel te errasse inditio sit.

4 Satius est tamen omnibus in rebus anceps auxilium experiri quàm nullum, plurimorum sententia est.

5 Vehementi malo, uehementi omnino auxilio opus est.

6 Si ecurrendum semper parti maxime laboranti.

7 Cauendum est in secunda uale tudine, ne aduersæ auxilia consumantur.

8 Occursurus morbo, nullus est qui originem ignorat.

9 Histriõnis est exigui momenti morbum attollere, quod plus ex inde præstitisse uideatur.

10 Morbus quandoque qui per se exiguus est, maior curantis negligentia fieri solet.

11 Non omnibus eadem remedia conueniunt, acciditque ut quos ratio non restituit, temeritas quandoque adiuuat.

12 Medici officium est, ut tute, ut celeriter, ut iucunde curet, uerum periculosam esse constat nimiam festinationem & uoluptatem.

13 Peregrina remedia semper querere, & Nota præ

T.H.E.S.E.S.T.O.T.I.V.S

præciosa duntaxat, impudens est ostentationis.

14 Catharticis uti uenenati periculosum est, unde ad testamentorum insidias sæpe oboritur occasio, in qua re & officinarum fides necessaria est.

15 Aegrotantis proprietates nosse oportet, cuiusq; amica, quæue inimica sint, intelligere.

16 Remedia naturæ munera non ostendere, & in arcanis habere, nõ decet, perfidia atq; auaritiæ crimine manifesto.

17 Alienam miseriam pudoris sortiam indicare nefas est.

18 Magni medici se quãdoq; errasse simplicius confitentur, ne qui eodem errore, quo illi decepti sunt, decipiantur.

19 Cetera præsidia superat ægri gaudiũ, atq; animi securitas, & si in pudore medicina quandoq; inueniatur.

20 Aeger obsequens esse debet domesticis, medicoq; præcipue, qui falli nullo modo debet. Occulta enim intemperantia soli ægro periculum imminere certũ est.

21 Nec cuius præsidium profitenti, ualitudinis desyderio statim credatur, solis medicis occidendi impunitate relicta.

- 22 Carnificis est, pendentibus fatis, et inter ipsos cruciatus, ingens prætium exposcere, uel morbum protrahere, uel duntaxat euomere, ubi extrahere omnino opus est.
- 23 Barbari benemerentibus gratiam non referunt, & ualitudine conflictantes multa promittunt, ad uitam exinde reuocati, conuictis inuicem prosequuntur.
- 24 Famosi ueneni uires, aut abortiendi modum, uel quæ conceptum inhibeant, indicare scelus est.
- 25 Dubie ualitudini assidere medicus debet, & uenarum pulsu uires sæpe perquirere, cæterasque notas inspicere, qui & syderalis scientiæ haud ignarus sit, necesse est.
- 26 Ergo quæ bona sunt auguria denuntiare debet, si quid tamen mali minatur infirmitas, necessarijs tantum significare fas sit.
- 27 Simplitijs effectus teneri summa cura debet, ex quibus composita & nobilitatis & plebis auxilia, inuentu etiam facilia habentur.
- 28 Periti medici, manum non protinus, ut ueniunt, apprehendunt, sed primum hilari uultu resident, sermone leni

THESES TOTIVS

leni sollicitudinem submouent, nam & medici conspectus, ac alia multa de facili uenarum rationem turbant.

29 A recta ratione nunq̄ discedendū est, & si nihil prodesse uideatur, sic ab incœptis pariter peruersis statim, & si nihil obfuisse cernantur.

30 Varijs auxilijs morbus expugnandus est, alioquin consuetudo naturam facit.

31 Prodest deniq̄ egro in medēdo, spesq̄ fidesq̄.

DE CVRA MORBORVM

in generali, deq̄ conferentibus & nocentibus. Cap. 2.

Morborum contrariæ qualitates, cōtrarijs expelluntur.

2 Intemperantem morbi qualitatem uehementi, & mediocrem mediocri auxilio curare debemus.

3 Vehementiora medicamenta, mēbris remotioribus conueniunt.

4 Superiora intestina superne, inferiora iniecto clystere, commode sanantur.

5 Validissima causa est, quæ morbū habitudini corporis contrarium excitat.

6 Vbi natura repugnat, parum medicina prodest.

7 In acutis morbis ægre proficitur, nam & profectus omnis tempore expletur.

8 Ex multa fame nimia satietas, aut ex multa facietate fames damnatur.

9 Ex nimio quoq; labore subitum oriũ, aut ex nimio otio subitus labor sine periculo non est.

10 Cum quis mutare aliquid uolet, paulatim affuescere debet.

11 Ex itinere fatigatis, uel laborantibus, aut à balneo ueniẽtibus, frigidi potus pernitiosissimi sunt.

12 Ex tempestatibus pessimæ sunt, quæ uariat maxime, obiter autumnus plurimos opprimit.

13 Corpora æstate relaxata subito frigore excipiuntur.

14 Senectutem longiores morbi exercẽt, acutis adolescentia implicatur.

15 Si quis plenior, speciosiorq; ac coloratior supra consuetudinem factus est, sine suspitione esse non debet, quando quidẽ neq; in eodem habitu subsistere, neq; ultra progredi potest, ferè igitur ruina quadam reuoluetur.

16 In omnibus corporis affectibus longior distantia tutiorem curationem pro-

q mit

T H E S E S T O T I V S

mittit. Si uero materia omnis effusa est,
propinquitas præfertur.

17 Priusq̃ in diuersum materiam abdu-
cas, membri dolores sedato. Cauendūq̃
ne ad principalia uiscera eadem superfe-
ratur.

18 Principalia corporis membra medica-
mentis de facili læduntur.

19 Cerebro ac iecori frigidiora non sunt,
non sine metu imponuntur, quæ & ner-
uos offendunt.

20 In periculosis morbis in quibus uiriū
deliquium timemus, dilatis auxilijs à ue-
hementiori cathartico incipiendum est,
aliàs leniori utendum est.

21 Locorum transitus ex graui in salubrē
utilis est.

22 Media hyeme aut æstate aluum tra-
here, aut secare, aut adurere, malum est.

23 Maxima in medendo difficultas est,
cum caussa, eiusq̃ affectus contraria auxi-
lia requirant, ut colicis cruciatibus contin-
git.

24 Senibus tremulis nihil profunt me-
dicamenta.

25 Scamonium medicinas omnes exa-
cuit, quod & stomacho inimicum perhi-
betur.

Frige

26 Frigefaciendi & calefaciendi, par tēpus est. In illo metus, in hoc audacia maior, calidis enim natura gaudet.

27 Humectandi atq; exiccandi uires pari motu feruntur, uerum hoc uelocius euenit.

28 Natura caliditas humido temperato gaudet.

29 Sponte exiccare corpora non mirū est, calefieri uero naturale non est.

30 Vehementior caliditas materiam in lapidem conuertit, si corporis meatus introclusi sunt.

31 Habitum corporis frigidum calefieri haud facile est, si iam constitit, si increuit q̄ facillime.

32 Frigida rursus habitudo initio celerius cedit calidis, q̄ caliga frigidis.

33 Calida corpora ægre frigefiunt, ægrius uero frigidiora calidis uincuntur.

34 Immodicus calor siccitatem contrahit, frigus uero humiditatem.

35 Ocium ac balneorū usus corpus humidum reddit, quod & uinum modice epotum efficit.

36 Immodica corporis frigiditas, mortis imaginem refert.

THESES TOTIVS

DE SANGVINE ET

sanguinis detractioe, quibusq; conueniat, & quo potissimum tempore. Cap. 3.

Tenuioribus magis sanguis, plenioribus uero caro magis abundat.

2 Tenuiores detractioem sanguinis facilius sustinent, pinguiores læduntur.

3 Vires corporis magis ex uenis quam ex ipsa specie dignoscuntur.

4 Mittere sanguinem usum habenti expeditissimum est, ignaro uero difficillimum.

5 Ex omni humore nihil sanguinis dimissione nocentius.

6 Arteria incisa neq; coit, neq; sanescit, ut sanguis uehementer erumpat, efficit.

7 Ex larga sanguinis detractioe, mali generantur humores.

8 Missio sanguinis adeo non prodest, ut etiam interdum maxime noceat.

9 Eadem si quam largissima sit, aluum sapius sistit.

10 Interest non quæ ætas sit, neq; quod in utero geratur, sed quæ uires sint, imbecillo enim cuiq; male sanguis emittitur.

11 Integra atq; exigua sanguinis materia

celi

reliquis uiciatis humoribus, male demittitur.

12 Venifex qui partius aut timide uenā incidit uires tuetur, uerum quandoq; crassior materia intus retinetur.

13 Qui confidentius latum uulnus infert, serius id sanescit, uelociusq; animę defectum inducit, uerum magis expurgat.

14 Latiores scapellus hyeme, æstate acutiore esse debet.

15 Supinis uena incidenda est, ne anima deficiat.

16 In febre ardenti, detractio sanguinis quandoq; obest.

17 In febribus quibus neruorum contractiones accidunt, à sanguinis detractioe abstinendum est, ut si necessaria aliquin uideatur.

18 In periodica febre modicus demittitur sanguis, si rigores præsertim uehementissimi sunt.

19 Bilis furor atq; pituitæ cruditas importunam sanguinis missionem sequitur.

20 Certum tempus non circumscribit sanguinis dimissio, obiter ruptis, conuulsis, ex alto delapsis, qui & si paulo ante ci-

T H E S E S T O T I V S

bum sumperint, protinus demenda ma-
teria est.

21 Adulescentibus exiguum sanguinis
mitti cōuenit, neq; nulli post lōgos mor-
bos, aut à crapula.

22 Ventriculo alioq; astricta, metus est
sanguinem extrahere.

23 Fastiditis tædium abstergendum est
penis ex, priusq; uenā incidas, ex qua largi-
us profluium, & si rarum est, quotidiana
na extractione, quæ modica sit, nocenti-
us est.

24 Hyeme austro perflante sanguis re-
cte mittitur.

25 Tardius sanescit ictus, quo quis ma-
gis dolet.

26 Post sanguinis dimissionē cibo mo-
dico utendum est, in qua uehemēter de-
ligare, & præteritos ictus non uitari, im-
portunum est.

27 Obæsis deligenda brachia sunt uehe-
menter, macris laxius.

28 Profluente sanguine rato, suppresso
frequenter anima deficit, nisi largius edu-
catur.

DE MINISTRATIONE

pharmacorum. De aluo ducenda, & circumstantijs, quæ requiruntur ad eam rem.

Cap. 4.

Humecta atq; calida corpora, alui deiectionem haud difficulter ferunt.

² Aluus cita macris, tenuibus, mēbrisq; mollibus nocet.

³ Biliosis alui deiectio grauis est, ac per parce uiuentibus.

⁴ importuna deiectio, neruorum contractionem minatur.

⁵ Pueris, senibusq; temerarium est aluū soluere.

⁶ Hyeme ac æstate ægre uenter soluitur.

⁷ Insuetis plurimum obest deiectio.

⁸ Materiæ motus modum indicat stomachi namq; fastidium uomitum sua det, uentris punctiones alui ductionem inuitant.

⁹ Membris certi meatus sunt, uesica, iecoris gibbo cauo intestina respondent.

¹⁰ Immodica exanctio quàm plurimum malas febres excitat.

¹¹ Ventre à fluxu præmature confirmato, ac morbo aliquo ob id superueniente

THESES TOTIVS

aluum concitare rursus oportet.

12. Materia quæ unius naturæ, in uentre facillime continetur, atq; perficitur, quæ uero uaria sunt, uario uentris motu contrahuntur.

13. Qui recta uictus ratione uixerit, nec uomitu, nec alui ductione æget.

14. Assumpta sæpius medicamenta ubi sanguinis missio necessaria fit, febres faciunt, ob id prepostere usu sunt, modo qui à prima purgatione non quieuerunt.

15. Biliosis, uomitus, catharticūq; mox otium prodest.

Cum bilem ruffam trahimus, & scamonio opus est, quod myrabolanium dicunt, addimus, ut uirus auferat.

17. Ventrem deijcere, ubi intestina apostemata sunt, damnatur.

18. Febre correptis aluus soluta salubrior est uomitu.

19. In uentris fluore, cum incocta profluent, uomitus nocet.

20. Ventrem aut uomitum concitare, cui corpus integrum est, uertigines, uentrisq; dolores facit, maleq; materia soluitur.

21. In uomitu aut alui deiectione uno ex
ina

inanito humore & alio incipiente, corpus recte purgari, indicium est.

22 A purgationibus somnus plenior, ægrum magnifice exonerasse ostendit.

23 Sitis quoque uehementior, bene purgati infirmi nota est.

24 Quæ ex naribus medicamine extrahuntur, hydropises extenuant.

25 Torri, hoc est, inexplanatæ linguæ, uehementiora medicamenta male sustinent.

26 Qui catharticis non assueuere, ijs uti non debent, neque stomacho defecti, quibusque humor lentus est & tenax.

27 Si præcordia tenta sunt, cathartica assumpta nocent.

28 Inflammatis humoribus, oppilatisque meatibus, medicamenta non dantur, donec corrigantur uitia.

29 Qui ex stagno aquam bibunt, quique liene non laborant, medicamento facilius ferunt.

30 Ante uentris purgationem somnus prodest, uires enim intendit.

31 Ab imbecilibus catharticis uigiliæ præferuntur, somno enim medicaminis uis remittitur.

THESES TOTIVS

32 Epoto medicamento exercitationes malæ sunt.

33 Qui calidæ atq; infirmæ habitudinis sunt, crudiq; stomacho, prisana rhorion ijs conuenit, mox medicamento tutius utuntur.

34 Cathartico syrio ardente febres afferunt, à quarum potu comedere aut bibere siue dormire, nisi exacto opere nocet, aliàs uentrem contrahunt.

35 Pillulæ cum ijs quæ eiusdem effectus sunt, cogi debent.

36 Oris resolutio aluo cita sanatur.

37 Duobus uti catharticis in die, temerarium est.

38 Longinuior materia difficilior attrahitur.

39 Salis plurimus usus, ante catharticū nocet.

40 Senectuti ac quibus infirma ilia sūt, deiectiones obsunt, quæ interdum aluo cita tentantur.

41 Iecoris dolor, qui à sanguinis dimissione aut uentris purgationibus accidit, aqua calida pota sanatur.

42 Quotidiano medicamentorum potu natura uitatur, obiter qui ijs assueuere quam

quàm citissime periclitari certum est.

43 Siccae habitudinis corpora acriori medicamento læduntur.

44 Si alius leui medicamento nõ molitur, quies indicanda est.

45 Vbi sanguinis missio sola mederi potest, medicamentum super addere malũ est, inflammationes enim facit.

46 Pillulæ uetustate induratae, pessime sunt, nec nimium recentes laudantur.

DE RATIONE VICTVS

sanorum & ægrorum.

Cibi, potusq; crassæ materiæ damnantur, uias enim corporis intercludunt.

2 Nihil ægrotantibus uilius tempestantia abstinentia, quæ tempore & modo et genere queritur.

3 Aeger neq; superuacua materia onerandus est, neq; imbecillitate perdendus.

4 Cibus simplex laudatur, sapes et cõdimenta perniciosi.

5 Plurimo cibo indiget qui increscit.

6 Qui nimio cibo utuntur, corpora nõ augent.

7 Valentissimæ materiæ cibus uti debet athletæ, agricolæq;.

8 Valetudo ignota, aut inedia uincitur, indicatur.

Om

THESES TOTIVS

9 Omnis curatio contrarijs præsidijs curatur, ueruntamen abſtinentia, uictus gratia, ſine periculo plærumq; ſanat.